NP:00037728

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 879/2019

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre área da Av. Izádia Fabrício
da Silva (antiga Av. 2A), no bairro Jd. Nova
Hortolândia

Requer, nos termos do Art. 174, VII do Regimento Interno, e pelos motivos abaixo expostos, o seguinte:

Na área localizada na Av. Izádia Fabrício da Silva (antiga Av. 2A), no bairro Jd. Nova Hortolândia (área marcada

no mapa anexo), existem dezenas de habitações irregulares construída à margem de um córrego, locais onde não

deveriam haver casas, mas que foram ocupadas, da mesma forma que em muitos outros locais do município.

Considerando que estas casas, especialmente por terem sido construídas em local inapropriado, estão sujeitas aos

riscos e efeitos diretos da erosão, das enchentes, e outros intemperes naturais.

Em outros pontos do município, famílias residentes de locais em semelhantes condições foram removidas e

encaminhadas a projetos sociais de habitação. Em alguns casos quando removidas das áreas de risco, não são

imediatamente encaminhadas para novos empreendimentos habitacionais. Nesta situação, estas famílias recebem o

auxílio aluguel para que possam locar um local para morar enquanto não são contempladas com suas novas moradias.

Importa mencionar que o trecho da Av. Izádia Fabrício da Silva (antiga Av. 2A) onde estão localizados os citados

imóveis (vide mapa anexo) não possui cobertura asfáltica ou mesmo sistema de coleta e afastamento do esgoto,

especialmente aquele produzido pelo imóveis à margem do córrego.

Diante do exposto, muito respeitosamente, REQUER que, ouvido plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito os seguintes questionamentos:

1 - As famílias serão removidas da local mencionado? Caso positivo, é possível estabelecer prazo?

2 - Os imóveis passarão por processo de regularização fundiária? Caso positivo, é possível estabelecer prazo?

3 - Qual previsão para realização de pavimentação asfáltica da mencionada via pública?

4 - Como o Poder Executivo, ou a Sabesp, visa solucionar a questão do esgoto produzido por aquela

comunidade?

Sala das Sessões 16 setembro de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 09 de setembro de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br